ДОГОВОР №
о предоставлении в аренду земельного участка
п. Непотягово

                      «____»___________20   г.

           Администрация Спасского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы Спасского сельского поселения Казанова Андрея Николаевича, действующей на основании  Устава Спасского сельского поселения, с одной стороны, и                                                                   , именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны и именуемые вместе «Стороны», заключили настоящий договор (далее Договор) на основании протокола аукционной комиссии о результатах проведения аукциона №   от             о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный  участок (далее Участок),  находящийся в государственной собственности, расположенный на землях  населенных пунктов площадью         кв. м, с кадастровым номером 35:25:                , с адресом (описание местоположения): Вологодская область, Вологодский район, с/с Спасский,                                     , с разрешенным использованием:                                                                          .
      Экономическая зона: зонирование не проводилось.

       Передача Участка в аренду не влечет перехода права собственности на него.
Цель предоставления Участка: ведение крестьянского (фермерского) хозяйства.

Изменение вида разрешенного использования Участка не возможно в течение срока действия Договора.

1.2.На Участке имеются:_____________________________________________________

                                ( здания , сооружения, и т.д. и их техническая характеристика)

1.3. Участок обременен (не обременен) правами третьих лиц на них:  не обременен.

1.4. За пределами исполнения обязательств по настоящему Договору Арендатор полностью свободен в своей деятельности.
2. Срок действия Договора

2.1. Настоящий Договор заключен сроком на    _____________________________с «  » _      20   г. по «  »      20   г. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации  в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области.

2.2. Окончание срока действия Договора влечет прекращение обязательств Сторон по Договору за    исключением случаев, предусмотренных пунктом 6.5 Договора.

3.  Передача Участка в аренду  Арендатору

3.1. Передача Участка в аренду Арендатору оформляется актом приема-передачи. Акт составляется в двух экземплярах, подписывается сторонами.
4. Размер и условия внесения арендной платы

4.1.  Перечисленный Арендатором задаток для участия в аукционе засчитывается в счет арендной платы за земельный участок. Размер суммы задатка составляет             рублей.
4.2. В дальнейшем арендная плата вносится Арендатором _______________________________________________________________________________

                                                               (условия и сроки внесения Арендатором арендной платы)
 путем перечисления денежных средств на расчетный счет _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Копии платежных документов по перечислению арендной платы Арендатор в десятидневный срок с момента оплаты представляет Арендодателю.

5. Права и обязанности Сторон

5.1. Арендодатель имеет право:

5.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании Участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более чем за 6 месяцев и нарушения других условий Договора.

5.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

5.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.1.4. Осуществлять контроль за правильностью исчисления и внесения арендной платы Арендатором.

5.1.5. В случае не внесения арендной платы более двух раз подряд потребовать досрочного ее внесения, но не более, чем за два срока подряд.

5.1.6. Обращаться в суд с исками к Арендатору в случае нарушения последним условий Договора, в том числе и по взысканию задолженности по арендной плате, а также неустойки (пени) за ее неуплату либо несвоевременную уплату.

5.2. Арендодатель обязан:

5.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

        5.2.2. Передать Участок Арендатору по акту приема-передачи.

5.2.3. Не вмешиваться в деятельность Арендатора, связанную с использованием Участка, если она не противоречит условиям Договора, законодательству Российской Федерации и Вологодской области.

5.2.4. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении банковских реквизитов для перечисления арендной платы, указанных в п. 4.2.

 5.3. Арендатор имеет право:

5.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

5.3.2. На заключение в соответствии со ст. 39.6 Земельного Кодекса РФ нового договора аренды   земельного участка без проведения торгов.
5.3.3. При условии уведомления Арендодателя сдавать Участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам.

5.3.4. На возмещение убытков при изъятии Участка для государственных или муниципальных  нужд.

5.4. Арендатор обязан:

5.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

5.4.2. В течение 3-х дней с момента государственной регистрации Договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области предоставить 1 экземпляр Договора Арендодателю.

5.4.3. Использовать полученный в аренду Участок в соответствии с его целевым назначением и разрешенным использованием, а также способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на Участке и прилегающих к нему территориях.

5.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов   государственного, муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

5.4.5. Своевременно и в полном объеме вносить арендную плату в размере и порядке,  определяемом Договором и последующими изменениями и дополнениями к нему.

5.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

5.4.7. Не нарушать права других землепользователей.

5.4.8. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации и содержания подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п., не препятствовать их ремонту, обслуживанию и строительству новых коммуникаций.

5.4.9. При изменении юридического адреса, наименования, банковских реквизитов, проведении реорганизации Арендатора, в пятидневный срок с момента указанных изменений письменно сообщить об этом Арендодателю.

5.4.10. В течение пяти рабочих дней после окончания срока действия Договора или прекращения обязательств по Договору по другим причинам передать Участки по акту приема-передачи Арендодателю в надлежащем состоянии, в котором Арендатор их получил. Участки считаются переданными с момента подписания акта-приема передачи.

5.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

6. Ответственность Сторон

6.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6.2. При неуплате арендной платы в установленные Договором сроки взыскивается пеня с суммы недоимки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки платежа. Уплата пеней не освобождает Арендатора от выполнения возложенных на него обязанностей и устранения нарушений.

6.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, вытекающих из Договора, виновная сторона обязана возместить причиненные другой Стороне убытки.

6.4. Арендатор несет ответственность перед Арендодателем, в том числе и в случае расторжения Договора, за вред, причиненный Арендодателю повреждением Участка непосредственно Арендатором или же третьими лицами, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.3.2. Договора. Указанная ответственность не возникает в случае, если Арендатор докажет, что указанный вред был причинен Арендодателю в силу обстоятельств непреодолимой силы либо вызван виновными действиями самого Арендодателя.

Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6.5. Прекращение действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.

7. Изменение, расторжение и прекращение Договора

7.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами дополнительным соглашением, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором.

7.2. Договор прекращает свое действие по окончании его срока по уведомлению одной из Сторон, а также в любой другой срок по соглашению Сторон.
7.3. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основаниях и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 5.1.1 Договора.

8. Рассмотрение и урегулирование споров

8.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. Особые условия договора

9.1. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

9.2. Договор субаренды земельных участков, а также договор передачи Арендатором своих прав и обязанностей по Договору с учетом норм действующего законодательства подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области  и направляются Арендодателю для  последующего учета.

9.3. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

9.4. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельных участков прекращает свое действие.

9.5. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области.

Неотъемлемой частью Договора являются: акт приема - передачи, расчет арендной платы.
10. Реквизиты Сторон

11. Подписи Сторон

не имеется

                             лет

                                             ежеквартально равными долями не позднее 15 числа второго месяца квартала

40101810700000010002, в Отделение Вологда г. Вологда, БИК 041909001, ИНН 3525278964, КПП 352501001, УФК по Вологодской области (комитет по управлению муниципальным имуществом), ОКТМО 19620484, КБК  807 111 05013 10 0000 120

Арендатор:

Арендодатель:

Юридический адрес: 160510, Россия,

 Вологодская область, Вологодский район, п. Непотягово, 44

 Администрация Спасского сельского поселения

От имени Арендатора:

________________/ ___________________ /

От имени Арендодателя:

_____________________  / А. Н. Казанов  /

2